
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 

OGGETTO: Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge, con modificazioni, L. 15 dicembre 2016, 
n.229. Approvazione procedura per il conferimento a tempo determinato di Dirigente del Servizio Gare e 
Contratti ai sensi del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, e Legge regionale n. 77/99. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 dell’art. 

co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 

DATO ATTO che:  

 con decorrenza 29 settembre 2025, a seguito delle dimissioni del Direttore dell'Ufficio Speciale 

Ricostruzione Post Sisma 2016, si è resa vacante la posizione dirigenziale;  

 il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la Ricostruzione post-sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto n. 

5 del 01.10.2025 a conferire l’incarico di Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 

2016 della Regione Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera, Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale e 

Paesaggio della Giunta Regionale; 

 

DATO ATTO che la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 687 del 21/10/2025, ha preso atto del Decreto 

del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 728 del 31.10.2025 con la quale è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Rivera l’incarico di Direttore generale; 

 

Decreto n. 2893 del 29-12-2025



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

VISTO il Disegno di legge del Bilancio dello Stato per l’anno 2026, bollinato dalla Ragioneria Generale dello 

Stato, il quale all’art. 112 prevede, tra l’altro, la proroga della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 

del D.L. 189/2016 fino al 31 dicembre 2026; 

 

RICHIAMATA la nuova articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Abruzzo, così come formulata con il Decreto direttoriale n. 2460 del 31/10/2025; 

 
RILEVATO che lo schema di macrostruttura approvato con Decreto n. 2460/2025 individua, tra l’altro, n. 2 

Servizi: Gare e Contratti e Ricostruzione Privata attribuendone la responsabilità della gestione a personale 

dirigenziale; 

 

VISTA la nota a firma del Presidente della Regione Abruzzo - Vice Commissario per la Ricostruzione Post Sisma 

2016 del 4.12.2025 prot. n.  481937 con la quale, per i motivi in essa contenuti, chiede l’avvio della procedura 

finalizzata alla nomina del Dirigente del Servizio “Gare e Contratti”, nel rispetto, per quanto applicabile della 

L.R. n.77/2019 e d.lgs. 165/2001; 

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, di procedere con apposita procedura selettiva, finalizzata 
all'assunzione a tempo determinato di n. 1 unità di qualifica dirigenziale ex art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 
165/2001 e art. 22 L.R. 77/2019 tra i Funzionari tecnici assegnati all'USR2016, stante la necessità di assicurare 
la continuità dell'azione amministrativa, anche e soprattutto in considerazione che l'incarico in oggetto avrà 
durata sino al 31.12.2026, attesa la brevità di durata dell'incarico correlata alla proroga della gestione 
straordinaria dell'Ufficio; 

RITENUTO, altresì, che sussistono condizioni tali da richiedere l'attivazione di una procedura ad hoc in grado, 
vista anche la complessità del contesto esterno, di garantire una valutazione oggettiva e deterministica delle 
candidature, favorire la funzionalità dell'Ufficio e fare fronte alle specificità dello stesso che ha visto molte delle 
proprie attività aggravarsi anche in considerazione del mutevole contesto normativo che regola i processi di 
ricostruzione pubblica e privata; 

RICHIAMATO il vigente CCNL del personale dirigenziale del comparto Funzioni locali; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 
 
VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO il D.lgs. 27.10.2009, n. 150, avente ad oggetto: " Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni. 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. in materia di accesso civico e obblighi di 
pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
RICHIAMATA la legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo; 
 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RICHIAMATA la legge n. 190 del 06.11.2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo dell'8 aprile 2013, n 39 — "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi preso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
DATO ATTO che il presente Decreto non reca dati da omettere e che, pertanto, può essere integralmente 
pubblicato; 
 
VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 
struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 
 
PRECISATO CHE la procedura di cui all’allegato Avviso sarà annullata qualora la gestione straordinaria prevista 

sino al 31/12/2025 non dovesse essere oggetto di proroga così come previsto dalla legge di bilancio statale 

2026; 

 
DATO ATTO, infine, che il Direttore attesta la regolarità amministrativa del presente atto, sulla scorta 
dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici; 

 

Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
 

DECRETA 
 

1) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l'interpello di cui all'allegato A) parte integrante e 
sostanziale al presente atto, per l'attivazione della procedura di selezione pubblica, ai sensi dell'art. 19, 

comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e art. 22 L.R. 77/99, finalizzata all'assunzione a tempo determinato di n. 

1 Dirigente del Servizio “Gare e Contratti”, per le esigenze dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post 

Sisma 2016 – USR2016; 

3) le competenze della professionalità richiesta sono descritte nell’allegato avviso; 

4) l'incarico avrà decorrenza dalla data del conferimento e sino al 31.12.2026, termine della gestione 

straordinaria; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale dell'USR2016 unitamente all’ 
allegato A) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" - Concorsi; 

6) di disporre la comunicazione del presente atto, unitamente all’allegato A) a tutti i Funzionari 

Ingegneri/Architetti che risultano in servizio e/o assegnati alla data di scadenza dell’avviso presso 

l’USR2016; 

7) di precisare che le domande di partecipazione devono essere presentate entro il termine di 10 (dieci) giorni 

decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell'avviso di cui all'Allegato A) sul sito internet 

istituzionale dell'USR2016 Sezione Concorsi, secondo le modalità indicate nell'avviso; 

8) far constare che la procedura di cui all’allegato avviso sarà annullata, qualora la gestione straordinaria 

prevista sino al 31/12/2025 non dovesse essere oggetto di proroga così come previsto dal disegno di legge 

di bilancio statale 2026 all’esame del Parlamento;  

9) pubblicare integralmente il presente provvedimento sul sito dell'USR 2016 e nella Sezione trasparenza- 

Concorsi del sito dell’USR2016, non recando dati da omettere. 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 

                             
 

Direttore dell’USR-Abruzzo 

dott. Vincenzo Rivera 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria con le risorse trasferite in contabilità 

speciale codice IBAN: IT14E0100004306CS0000009332 intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-

16 ZONA ABRUZZO. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

 Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
       Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(firmato digitalmente)         
 

 

Il Responsabile Ufficio 
dott.ssa Francesca Lucantoni 

(firmato elettronicamente) 
 

 

 


		2025-12-29T09:55:10+0100
	D'Antonio Alessandra


		2025-12-29T10:07:12+0100
	VINCENZO RIVERA




